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ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ
Мова перебуває в нерозривному звʼязку з культурою, розвиваючись у

межах аксіологічних парадигм разом із її носіями. Вона віддзеркалює
культуру, вербалізує звичаї, окреслює ментальність, формує стереотипи
поведінки. Культурологічні особливості виявляються на всіх рівнях мовної
системи, проте найяскравіше їх можна простежити на прикладі
фразеологізмів, за допомогою яких у стиснутій формі зафіксовано унікальне
бачення світу представниками певної лінгвоспільноти.
Найбільш культурно значущими вважають фразеологічні одиниці,

сформовані на власне українському мовному ґрунті. У фундаментальних
працях Н. Бабич, Л. Скрипник, М. Демського, Л. Лисиченко, В. Ужченка,
М. Жуйкової, О. Селіванової закладено основи вивчення фразем як вагомих
репрезентантів мовної картини світу українців. Особливості відтворення у
фразеологізмах світобачення народу досліджували В. Васильченко,
Н. Венжинович, І. Голубовська, В. Жайворонок, І. Іванова, О. Каракуця,
Н. Коваленко, О. Комар, В. Кононенко, Ж. Краснобаєва-Чорна, О. Левченко,
О. Майборода, В. Манакін, Л. Мельник, К. Мізін, О. Назаренко, І. Патен,
Ю. Письменна, М. Полюжин, Д. Сизонов та ін. Звʼязок мови й міфу вивчали
Н. Кобиленко, О. Колесник, В. Куєвда, І. Чибор та ін. Рецепцію античності в
українській мові студіювали Я. Билиця, У. Билиця, В. Вакуленко, В. Денисюк,
А. Савенко, О. Сагірова, О. Скубашевська та ін.
Усі дослідники суголосні в тому, що у фразеологізмах як особливих

мовних елементах відтворено світобачення лінгвоспільноти. Проте зазвичай у
наукових розвідках йдеться про фразеологічні одиниці (далі – ФО), утворені
на власне українському мовному ґрунті. Запозичені ж фраземи часто
трактують як чужорідні, що є не частиною національномовної картини світу,
а таким утворенням, яке зберігає в собі відголоски іншої культури, проте аж
ніяк не мови-реципієнта.
Попри численні розвідки в руслі лінгвокультурології, в українському

мовознавстві наразі немає цілісного дослідження, присвяченого
особливостям запозичення фразеологізмів античного походження на власне
український мовний ґрунт, їхній фрагментарній всеохопності, що пронизує
найактуальніші аспекти культури українців; еволюції асоціативного поля цих
утворень; динаміці значень фразеологічних одиниць та впливу суспільно-
політичних кризових зрушень на асоціативне поле ФО античності.
Актуальність пропонованого дослідження зумовлена необхідністю:

1) комплексного аналізу особливостей запозичення фразеологізмів античного
походження в українській лінгвокультурі; 2) виявлення національної
ментальності крізь призму запозичених фразем через порівняльний аналіз та
культурологічний коментар; 3) простеження особливостей концептуалізації
навколишньої дійсності засобами фразеології античності; 4) реконструювання
ментальних звʼязків у свідомості представників певної лінгвоспільноти на
конкретному часовому зрізі за допомогою експериментальних методик;
5) виявлення динаміки асоціативного поля фразеологізмів та впливу війни як
суспільно-політичного явища на формування цих змін.
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Зв’язок роботи з науковими планами і програмами. Дисертацію
виконано в межах наукової теми кафедри прикладної лінгвістики ДВНЗ
«Ужгородський національний університет» «Актуальні проблеми
лінгвістичних досліджень» (номер державної реєстрації 0123U101511).
Мета дослідження – виявити та описати власне національні ознаки в

запозичених фразеологізмах античного походження, особливості їхнього
сприйняття мовцями в лінгвокультурологічному аспекті.
Реалізація мети передбачає розв’язання таких завдань:
1) простежити взаємозвʼязок мови і культури, мови і ментальності;
2) виявити культурно-національну конотацію фразеологічних одиниць

античного походження;
3) дослідити особливості концептуалізації дійсності засобами фразеології

античності;
4) продемонструвати актуалізацію фразем на конкретному часовому зрізі

за допомогою методики вільного асоціативного експерименту;
5) простежити вплив війни як суспільно-політичного катаклізму на

асоціативне поле фразеологізмів;
6) окреслити динаміку асоціативного поля фразеологізмів античного

походження за результатами двоетапного опитування.
Об’єкт дослідження – фразеологічні одиниці античного походження,

зафіксовані в тлумачних та фразеологічних словниках, збірниках, довідниках
та українському дискурсі.
Предмет дослідження – лінгвокультурологічні особливості рецепції

античних фразеологізмів на власне український мовний ґрунт.
Матеріалом дослідження слугували фразеологізми, відібрані зі словників,

довідників, збірників (Англійсько-українські словники. 2011–2020; Англо-
український фразеологічний словник / Уклад. К.Т. Баранцев; Багнюк А.
Символи українства; Білоноженко В.М. та ін. Словник фразеологізмів
української мови; Войтович В. Українська міфологія; Жайворонок В.В. Знаки
української етнокультури; Енциклопедичний словник символів культури
України; Забіяка В.А. Світ фразеологізмів; Коваль А.П., Коптілов В.В.
Крилаті вислови в українській літературній мові; Конкульовський В. Money
spent on the brain is never spent in vain: Словник фразеологізмів;
Плачинда С.П. Словник давньоукраїнської міфології; Словник української
мови: В 11 т.; Словник античної міфології / Упоряд. І. Я. Козовик,
О. Д. Пономарів; Філософський енциклопедичний словник; Ужченко В.Д.,
Ужченко Д.В. Фразеологічний словник української мови; A Concise Dictionary
of Classical Mythology / Pierre Grimal, Stephen Kershaw, Stephen Kershaw;
The American Heritage Dictionary of Idioms / Edited by Christine Ammer;
Bień J.S., Linde-Usiekniewicz J. Słownik języka polskiego pod red.
W. Doroszewskiego; Duden «Das große Wörterbuch der deutschen Sprache»: in
6 Bd.; Duden. Wörterbuch; Dźwigoł, R. Polskie ludowe słownictwo mitologiczne;
English Idioms / Edited by James Main Dixon; Redewendungen. Wörterbuch der
deutschen Idiomatik; Słownik języka polskiego; The Oxford Dictionary of Idioms.
2nd ed., revised / Edited by Judith Siefring; Wielki słownik frazeologiczny języka
polskiego та ін.); тексти художніх творів, новинних сюжетів онлайн-порталів
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та корпус української мови (Генеральний регіонально анотований корпус
української мови (ГРАК)); 51 200 реакцій, які надали 1600 респондентів на
32 стимульні матеріали в 2016 р. та 44 896 реакцій, які надали
1403 інформанти на 32 фраземи- та міфологеми-стимули в 2022 р. Усього –
96 096 реакцій, які надали 3003 респонденти віком від 10 до 22 років.
Методи дослідження вмотивовані окресленими завданнями і мають

комплексний характер. Фразеологізм – складна культурно навантажена
структура, для найповнішого аналізу якої необхідний міждисциплінарний
вектор дослідження, тож у нашій роботі використовуємо порівняльний аналіз
українських фразеологізмів із подібними в близькоспорідненій польській та
віддаленоспоріднених англійській і німецькій мовах. Оскільки ґрунтовно
дослідити інтернаціональну одиницю можна, тільки залучивши методологію
кількох наук, застосовуємо лінгвокультурологічний аналіз, який уможливлює
всебічне студіювання фразеологізму та його рецепцію на власне українському
мовному ґрунті. Дискурс-аналіз дає змогу простежити вживання
фразеологізмів не ізольовано, а в межах як художніх, так і публіцистичних
текстів. За допомогою концептуального аналізу виявлено особливості
категоризації дійсності засобами фразеології, їхній вплив на світоглядну
картину мовців. Психолінгвістичний метод вільного асоціативного
експерименту використано з метою виявлення актуалізації фразем у
свідомості мовців та динаміки асоціативного поля. Застосовано методику
кількісного аналізу для з’ясування відсоткового співвідношення лексико-
семантичних груп асоціатів.
Наукова новизна одержаних результатів полягає в тому, що в

дисертаційній роботі вперше у вітчизняному мовознавстві
• здійснено комплексне дослідження фразеологізмів античного
походження в українській мовній картині світу;

• виявлено національну специфіку фразеологічних одиниць античного
походження;

• простежено взаємозвʼязок мови і культури, мови і ментальності на
матеріалі зазначених фразем;

• проаналізовано особливості концептуалізації дійсності засобами
фразеології античності;

• продемонстровано актуалізацію фразем на конкретному часовому зрізі
за допомогою методики вільного асоціативного експерименту;

• описано вплив війни як суспільно-політичного катаклізму на
асоціативне поле фразеологізмів;

• окреслено динаміку асоціативного поля фразеологізмів античного
походження за результатами двоетапного опитування.

Теоретичне значення роботи вбачаємо у вдосконаленні нами методики
проведення лінгвокультурологічного аналізу фразеологізмів античного
походження. Отримані результати можна використати для опису інших
тематичних груп фразем на матеріалі різних мов, а також для зіставних
розвідок у загальноукраїнському та європейському контекстах. Виявлені
національні особливості мови-реципієнта в запозичених фразеологізмах,
порівняльний аналіз рецепції античності на прикладі близькоспорідненої
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польської та віддаленоспоріднених англійської й німецької мов, комплексний
аналіз асоціативного поля фразеологізмів на основі експериментальних
методик дослідження можуть стати основою для написання нових наукових
праць . Дисертаційна робота є внеском у подальший розвиток
лінгвокультурологічних досліджень узагалі та в розроблення новітніх
парадигм лінгвістичних студій у галузі запозиченої фразеології зокрема.
Практична цінність роботи полягає в можливості застосування її

результатів у викладацькій діяльності, зокрема в читанні лекцій для студентів
із лексикології, фразеології та стилістики української літературної мови, у
дисциплінах спеціалізації з лінгвокультурології, когнітивної лінгвістики,
порівняльно-зіставної фраземіки тощо. Зібраний та проаналізований у
дисертації емпіричний матеріал може бути покладений в основу укладання
словника фразем української мови античного походження з відповідними
лінгвокогнітивними та лінгвокультурологічними коментарями та
започаткувати підготовку серій багатомовних словників на новітніх засадах.
Емпіричний матеріал дисертації може бути використаний для укладання
асоціативного словника, аналогів якому немає нині в українській
лексикографії.
Особистий внесок здобувача. Дослідження здійснене автором

самостійно. Десять опублікованих статей, у яких викладено основні
положення наукової роботи, виконані автором одноосібно. У статті,
опублікованій у співавторстві, авторові належить збір, систематизація та опис
матеріалу.
Апробація результатів дисертації. Основні положення роботи

обговорено на розширеному засіданні кафедри прикладної лінгвістики,
представлено в доповідях на 11 міжнародних наукових форумах, 1 Наукових
читаннях, 1 Всеукраїнській науковій конференції з міжнародною участю та
двох професорсько-викладацьких наукових конференціях:

– міжнародних: ІІ Міжнародній науково-практичній заочній інтернет-
конференції «Лінгвокогнітивні та соціокультурні аспекти комунікації»
(Острог, 17–18 жовтня 2013 р.); VІІІ Міжнародній науково-практичній
конференції «Міжкультурна комунікація: мова – культура – особистість»
(Острог, 3–4 квітня 2014 р.); Міжнародній науково-практичній конференції
студентів та аспірантів «Актуальні проблеми філології та журналістики»
(Ужгород, 10–11 квітня 2014 р.); ІІІ Міжнародній науковій конференції
«Українська мова і культура: здобутки та перспективи» (Київ, 25–26 лютого
2016 р.); ІІ Міжнародній науково-практичній конференції студентів та
аспірантів «Актуальні проблеми філології та журналістики» (Ужгород, 21–
22 квітня 2016 р.); ІІІ Міжнародній науковій конференції «Україністика:
вчора, сьогодні, завтра…» (Познань, Польща, 20–21 травня 2016 р.);
Міжнародній науковій конференції «Лексикографічна парадигма
ХХІ століття. До 100-ліття від дня народження доктора філологічних наук,
професора Леоніда Сидоровича Паламарчука» (Київ, 5–6 вересня 2022 р.);
ХI Оломоуцькому симпозіумі україністів «Україністика в новому тисячолітті:
проблеми мови, літератури і культури» (Оломоуць, Чехія, 2 грудня 2022 р.);
Міжнародній науковій конференції «Мовні, літературні, етнокультурні звʼязки
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в Карпатському басейні: минуле, теперішнє і майбутнє» (Ужгород, 16 –
18 травня 2023 р.; Міжнародній науковій конференції «Українська література
як відсвіт доби й творча індивідуальність Дмитра Кременя» (до 70-річчя від
дня народження митця, лауреата Національної премії ім. Т.Г. Шевченка)
(Ужгород, 28–29 вересня 2023 р.); Міжнародній науковій конференції
«Подвижник української науки зі Срібної землі» (до 90-ліття з дня
народження члена-кореспондента НАН України, доктора філологічних наук,
професора Василя Німчука)» (Ужгород, 4–5 жовтня 2023 р.); Наукових

[…]

глобальний кризовий чинник позначається на ціннісних орієнтирах нації,
переосмисленні звичних установок та проєкції лінгвальних форм на сучасні
мовцям реалії. Попри базове, класичне розуміння фразем, спостерігаємо
послідовні зрушення в асоціативному полі стимулів до ймовірно тимчасових,
актуальних на цьому часовому зрізі асоціатів, що реалізують сприйняття
дійсності в умовах війни. Традиційні цінності незмінні, а результати вільного
асоціативного експерименту підтверджують теорію про виявлення
ментальності крізь призму фразеологізмів, зокрема запозичених (аркадська
ідилія; рідні пенати; витати в емпіреях тощо).
Вільний асоціативний експеримент, проведений через певні проміжки

часу, дозволяє простежити як соціокультурні зміни, так і спостерегти
індивідуальне розуміння фразеологічного звороту. Аналіз асоціативного поля
фразеологізмів античного походження на основі реакцій, отриманих від
1600 респондентів у 2016 р. та 1403 інформантів у 2022 р., виявив, що, попри
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різноманітні асоціати, спостерігаємо більше відмінностей в особливостях
побудови ментальних звʼязків між стимулом та реакцією в інформантів різних
вікових груп. Гендерні відмінності простежено також, проте їх актуалізовано
з меншою релевантністю. Показово, що гендерно відмінні реакції послідовно
збільшуються у відповідях опитаних старшої вікової групи.
Виявляємо тенденцію до глибшого розуміння стимульного матеріалу на

другому етапі дослідження, що повʼязуємо зі стрімким розвитком прогресу,
вільним доступом до інформації та глибшим розумінням культур та міфологій
власних і запозичених. Припускаємо, що дистанційний формат опитування
дає більшу змогу респондентам виявити весь асоціативний потенціал
стимульного матеріалу.
Результати опитування доводять, що стрижневі аксіологічні орієнтири

нації, особливо в часи соціокультурних зрушень, не тільки зберігаються в
запозичених фразеологізмах античного походження, а й видозмінюються,
наповнюються своєрідними асоціатами, ментально зумовленим баченням
світу, відзначаються віковими та гендерними відмінностями, формують
унікальний фрагмент мовної картини світу українців засобами античної
фразеології.
Результати проведеного дослідження свідчать, що фразеологізми

античного походження логічно вплітаються в українську мовну картину світу
та, пройшовши тривалий час адаптації до мови-реципієнта, стають її
невідʼємною частиною.
Убачаємо перспективними подальші дослідження із застосуванням

новітніх методик, спрямовані на поглиблене вивчення фразеології як вагомого
складника мовної картини світу.

СПИСОК ПУБЛІКАЦІЙ ЗА ТЕМОЮ ДИСЕРТАЦІЇ
Наукові праці у фахових виданнях України

1. Луканинець Р., Венжинович Н. Фразеологічні одиниці у міфах Давньої
Греції: лінгвокультурологічний аспект. Наукові записки. Серія
«Філологічна». Острог: Видавництво Національного університету
«Острозька академія». 2013. Вип. 34. С. 128–132.

2. Луканинець Р. Специфіка давньогрецьких міфонімів: лінгвокультуроло-
гічний аспект. Наукові записки. Серія «Філологічна». Острог: Видавництво
Національного університету «Острозька академія». 2013. Вип. 38. С. 88–90.

3. Луканинець Р. Античні міфологеми як одне із джерел прецедентних
феноменів. Наукові записки. Серія «Філологічна». Острог: Видавництво
Національного університету «Острозька академія». 2014. Вип. 43. С. 168–
170.

4. Луканинець Р. Особливості реалізації концепту ФОРТУНА в українській
мовній картині світу (на матеріалі фразеологізмів античного походження).
Науковий вісник Ужгородського університету. Серія: Філологія. 2022.
Вип. 1(47). С. 187–197.

5. Луканинець Р. Українська ментальність крізь призму фразем античного
походження: лінгвокультурологічний аспект. Вісник Житомирського

18

державного університету імені Івана Франка. Філологічні науки. 2022.
Вип. 3 (98). С. 137–148.

6. Луканинець Р. Національно-мовна картина світу крізь призму фраземіки
античного походження. Науковий вісник Ужгородського університету.
Серія: Філологія (до 90-ліття з дня народження члена-кореспондента НАН
України, доктора філологічних наук, професора Василя Німчука). 2023.
Вип. 2 (50). С. 288–296.

Наукові праці в періодичних виданнях інших держав
1. Луканинець Р. Лінгвокультурні особливості запозичених фразем античного
походження. SOUČASNÁ UKRAJINISTIKA PROBLÉMY JAZYKA,
LITERATURY A KULTURY. UCRAINICA Х. 2023. S. 87–94.

2. Луканинець Р. Вільний асоціативний експеримент як метод дослідження
фразеологізмів української мови античного походження. Knowledge,
Education, Law, Management. 2023. No 5 (57). С. 66–74.

Наукові праці, які додатково відображають
наукові результати дисертації

1. Луканинець. Р. Трансформація античних міфологем у фраземіці сучасної
української мови. Студії з філології та журналістики. 2014. Вип.2.
С. 117–120.

2. Луканинець Р. Актуалізація концепту СОН у фразеологізмах античного
походження: лінгвокультурологічний аспект. Гуманітарна освіта у
технічних вищих навчальних закладах. 2016. Вип. 34. С. 81–92.

3. Луканинець Р. Актуалізація концепту ВОДА у фразеологізмі античного
походження канути в Лету: лінгвокультурологічний аспект. Студії з
філології та журналістики. 2016. Вип. 4. С. 124–126.

АНОТАЦІЯ
Луканинець Р.В. Фразеологізми античного походження в українській

мовній картині світу: лінгвокультурологічний аспект. Кваліфікаційна
наукова праця на правах рукопису.
Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата філологічних наук за

спеціальністю 10.02.01 – українська мова. Державний вищий навчальний
заклад «Ужгородський національний університет», Дрогобицький державний
педагогічний університет імені Івана Франка Міністерства освіти і науки
України. Ужгород, Дрогобич, 2024.
Дисертацію присвячено лінгвокультурологічному аналізу фразеологізмів

античного походження в українській мовній картині світу. Підтверджено, що
лінгвокультурологія як новітня лінгвістична парадигма дозволяє простежити
акумулювання культурних надбань у мовних одиницях, розшифрувати
закладену інформацію, дослідити внутрішню форму мовних знаків. Зʼясовано
особливості фразеологізації античних сюжетів засобами української мови,
виявлено етнічно-специфічне в зіставленні з подібними утвореннями в
польській, англійській та німецькій мовах. Сформульовано та описано базові
концепти української ментальності, які відображають особливості
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світосприйняття української етноспільноти, реалізуються запозиченими
фразеологізмами античного походження. Досліджено, що вільний
асоціативний експеримент є одним із методів вивчення когнітивних процесів,
відображуваних у мовленні. Виявлено, що загальні кризові зрушення, будь-
які суспільно-політичні зміни, зокрема війна, змінюють систему координат
цінностей лінгвоспільноти, впливають на особливості світосприйняття та
мовну картину світу загалом.
Ключові слова: фразеологічна одиниця античного походження,

лінгвокультурологічний аспект, мовна картина світу, ментальність, концепт,
міф, асоціативний експеримент, асоціативне поле, стимул, реакція.

ABSTRACT
R.V. Lukanynets. Phraseologisms of Ancient Origin in the Ukrainian

Language World Model: Linguistic and Culturological Aspects. Qualifying
scientific work on manuscript rights.

Dissertation for obtaining the scientific degree of candidate of philology,
specialization 10.02.01 – the Ukrainian Language. State Higher Educational
Institution "Uzhhorod National University", Ivan Franko Drohobych State
Pedagogical University of the Ministry of Education and Science of Ukraine.
Uzhhorod, Drohobych, 2024.

The dissertation is devoted to the linguistic and culturological analysis of
phraseological units of ancient origin in the Ukrainian language world model. It
has been confirmed that linguoculturology as the newest linguistic paradigm allows
to trace the accumulation of cultural heritage in language expressions, decipher
embedded information, and investigate the internal form of language signs. The
peculiarities of the phraseologization of ancient subjects using the Ukrainian
language were clarified, ethnic-specific features were revealed in comparison with
similar formations in the Polish, English and German languages. Basic concepts of
the Ukrainian mentality were formulated and described, which reflected the
peculiarities of the worldview of the Ukrainian ethno-community, and are realized
by borrowed phraseology of ancient origin. It has been investigated that the free
associative experiment is one of the methods used to study cognitive processes
reflected in speech. It was found that general crisis shifts, any socio-political
changes, such as war, change the coordinate system of values of the language
community, affect the peculiarities of world perception and the language world
model in general.

Key words: phraseological unit of ancient origin, linguo-cultural aspect,
language world model, mentality, concept, myth, associative experiment,
associative field, stimulus, reaction.
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