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офіційного опонента Сизонова Дмитра Юрійовича, кандидата

філологічних наук, доцента, доцента кафедри стилістики та мовної

комунікації Навчально-наукового інституту філології Київського

національного університету імені Тараса Шевченка про дисертаційну роботу

Луканинець Ренати Володимирівни «Фразеологізми античного

походження в українській мовній картині світу: лінгвокультурологічний

аспект», подану на здобуття наукового ступеня кандидата філологічних

Сучасна лінгвістика щоденно перебуває в полі актуальних проблем

розвитку мови. Останнім часом особливе зацікавлення з боку мовознавців

спостерігаємо щодо лексико-фразеологічного рівня мови, зокрема, коли

йдеться про його функціонально-стилістичні можливості та широкий

комунікативний потенціал. Фразеологізми як культурогенні вербалізовані

одиниці є найкращими мовними ідентифікаторами історії та традицій народу,

що в компресованому вигляді використовуються представниками певної

лінгвоспільноти. Цікавими видаються ті наукові розвідки, в яких

декодовуються фразеологізми в нових комунікативних контекстах,

фіксуються нові смисли в їх семантиці, айалізується їх походження, шляхи до

трансформацій, подальше тиражування в сучасній мові.

Дисертація Р.В. Луканинець «Фразеологізми античного походження в

українській мовній картині світу: лінгвокультурологічний аспект» відбиває

ритми часу сучасної лінгвістики, адже представлене лінгвокультурологічне

дослідження виконане в межах антропоцентричної парадигми, домінантної

сьогодні в науці. Не викликає сумніву актуальність роботи, яка зумовлена

«необхідністю цілісного дослідження особливостей запозичення
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фразеологізмів античного походження на власне українському мовному

ґрунті» (с. 2). Важливо, що фразеологізми античного походження - об’єкт

дисертаційного дослідження - є своєрідними вербалізованими знаками

світової комунікації, функціонуючи у складі більшості мов. У роботі

Р.В. Луканинець аналізує функціональне відтворення та сприйняття мовцями

таких фразеологізмів із урахуванням українського ментального контексту.

Новим, на наше переконання, є аналіз «концептуалізації навколишньої

дійсності засобами фразеології античності» (с. 17), що допомагає з’ясувати, за

яких комунікативних умов функціонують ці ФО, і як реалізуються базові

концепти української ментальності (доля, натхнення, слава, небезпека та ін.)

за допомогою запозичених фразеологізмів античного походження. Особливо

імпонує врахування авторкою актуального контексту при аналізі

фразеологізмів - російсько-української війни, що накладається на асоціативні

поля фразем та може навіть корегувати / змінювати їх структуру й семантику.

Це, у свою чергу, розкриває широкі дослідницькі можливості як у межах цієї

роботи, так і в майбутніх працях із аналізу фразеологічного ресурсу

української мови.

Робота є логічно побудованою, складається зі вступу, чотирьох розділів,

висновків та додатків. Не викликає сумніву теоретичне підгрунтя дисертації

(понад 216 позицій у списку літератури), переконливою є джерельна база, що

охоплює і художні, і медійні, і наукові матеріали (с. 18-19), за якими
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відбувався фаховий скринінг античних фразеологізмів. Окремим матеріалом

дослідження є інформація від понад 3000 респондентів, що надали майже

100 тис. реакцій на фраземи античного походження. Така суттєва

фактологічна база дозволяє говорити про переконливі результати

дослідження.

Відзначимо добре описану методологію дослідоюення, що, безумовно,

об’єктивує хід дослідницької роботи: крім лінгвокультурологічного методу,

домінантного в дисертації, застосовуються дискурс-аналіз, концептуальний
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аналіз, психолінгвістичний метод вільного асоціативного експерименту, що,

безперечно, допомогли дійти коректних висновків та окреслити перспективи

подальшої роботи.

Зупинимося докладно на структурі дисертаційної праці, зокрема

розставимо акценти на ключових моментах у розділах, що, на нашу думку,

дозволило Р.В. Луканинець виконати всі поставлені дослідницькі завдання.

У першому розділі «Мова, культура й ментальність як чинники

формування національної ідентичності» детально окреслені базові поняття

дисертаційної роботи мова, культура, ментальність у їх корелятивному та

системному зв’язках. Авторка спирається на авторитетні погляди

В. фон Гумбольдта, Е. Сепіра, Б. Уорфа, О. Потебні та ін., які стали

першопрохідцями в дослідженні мови й культури, мови й мислення, мови й

національної свідомості, мови і етносу в їх синергії. Зважає Рената

Володимирівна і на праці сучасних лінгвокультурологів (Н. Венжинович,

І. Голубовська, В. Жайворонок, К. Мізін та ін.), що допомогло

викристалізувати її власний погляд на фразеологізм античного походження.

Так, дисертантка вказує, що такі фразеологізми «мають складну багатошарову

структуру, яка на різних часових зрізах у багатьох лінгвокультурах світу

виявляється по-своєму» (с. 42), а тому в розділі чітко продемонстровано, як

національні культура й ментальність впливають на специфіку функціонування

досліджуваних фразеологізмів в українській мові.
V

Мотивацію появи і «життя» фразеологізмів античного походження в

українськомовній реальності Р.В. Луканинець аналізує також у межах

першого розділу. Особливо цікавими видаються думки дисертантки щодо

специфіки української ментальності, що відбито у фразеології античності

(п. 1.2.1, с. 35-42). Йдеться про кордоцентризм, силу духу, емоціогенність та

ін. риси, віддзеркалення яких спостережено і в мовному матеріалі. Висловлені

тези підтверджуються переконливим ілюстративним матеріалом, серед якого

для нас особливо цінним видається той, що був відкоригований у процесі
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еволюції української масової свідомості: снувати химери (с. 37), вергати

громи і блискавки (с. 38), кидати блискавицею (с. 38), податися у рідні пенати

(с. 40) та ін.

У другому розділі «Концептуальна та мовна картини світу як

відображення особливостей світосприйняття лінгвоспільноти» акцентовано

увагу на поняттях концепт (п. 2.1, с. 47-52) та мовна картина світу (п. 2.2,

с. 53-58), що корельовані із фразеологізмами. У дисертації зауважено, мовна

картина світу є динамічним явищем, а тому запропоновано широкий спектр

аналізу цього поняття в контексті українськомовної реальності. Особливий

акцент дисертанткою зроблено на конотативних можливостях фразеологізмів

античного походження, які можуть набувати маркерів національної

ідентичності в різних комунікативних ситуаціях. Зазначимо, що такі

функціональні можливості надаються фразеологізму через його прецедентний

характер, що дозволяє бути впізнаваним різними комунікантами. Специфіка

нового «звучання» фразеологізму античного походження залежить від

культурно-національних особливостей певної мови та може функціонувати з

урахуванням актуальних фонових знань. Саме тому дисертантка наголошує на

частотності стирання меж в диглосії «своя» / «чужа» фразеологія, адже

«запозичуючи образи з чужої лінгвокультури, ми пропускаємо їх через призму

власного, національно унікального, досвіду, відбираючи, фільтруючи,

доповнюючи чи відсікаючи» (с. 65).

У третьому розділі «Актуалізація концептів у фразеологізмах античного

походження» зроблено спробу систематизації концептосфери сучасного

українця, що вербалізована через комплекс античних фразеологізмів. їхнє

(пере)осмислення інтерпретовано дисертанткою в таких концептах: доля (п.

3.1), натхнення (п. 3.2), слава (п. 3.3), небезпека (п. 3.4), сон і смерть (гі. 3.5),

час (п. 3.6), цінність (п. 3.7), праця (п. 3.8). Цей перелік, безумовно, можна

продовжити, що і може стати перспективою дослідницької праці. У межах

скласифікованих концептів фразеологізми античного походження набувають
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статусу специфічних для української лінгвокультури, вони стають маркерами

національної ідентичності, про що зазначає Р.В. Луканинець у дослідженні.

Показ такої ідентичності продемонстровано Ренатою Володимирівною в

зафіксованих та фахово інтерпретованих фразеологізмах із етимологічним

коментарем. Такий аналіз дозволив зробити своєрідний «лінгвістичний

рентген» фразеології минулого в реаліях сьогодення та з проекцією в

майбутнє. Поодиноко згадуються трансформовані фразеологізми античного

походження (зерно розбрату, бацила розбрату, Лнтигона з Бучі та ін.), що

можуть стати, на нашу думку, окремим дослідницьким локусом вивчення

вторинної функції фразеологізмів. Вважаємо, що належно здійснено

стилістичний аналіз ФО античного походження, які виконують різні функції-

евфемізації, метафоризації, порівняння та ін. Зазначимо: проведення такого

аналізу є сильною стороною роботи, що розкриває ще й функціонально-

комунікативну природу античної фразеології в українськомовних текстах.

Четвертий розділ «Асоціативне поле фразеологізмів античного

походження» побудований на основі проведеного дисертанткою вільного

асоціативного експерименту і спирається на отримані результати з

анкетування. Вражає обсяг опрацьованого матеріалу - це понад 50 тис.

реакцій, які надали 1600 респондентів у 2016 р. та близько 45 тис. реакцій, які

надали 1403 респонденти у 2022 році (порівняння даних див. на с. 155). Обрані

та застосовані для реакцій респондентів 32 фразеологізми подаються з

інтервалом у кілька років, щоб дослідити відмінності в їх інтерпретаціях

українцями та системно проаналізувати. Окремо відзначимо різний віковий

ценз учасників експерименту - від 10 до 22 років, і це, на наше переконання,

демонструє ще й фоновість знань, реалізованих у відповідях: «Показово, що

рівень усвідомлення, розуміння стимульного матеріалу та встановлення

асоціативних зв’язків залежить не тільки від віку респондентів, а й від їх

освіченості, знання прецедентного першоджерела, розвиненої уяви,

начитаності та навіть особливостей характеру» (с. 159). Уважаємо, що віковий
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поріг можна підняти, щоб проаналізувати ширшу картину реакцій

респондентів на досліджуваний мовний матеріал. Але це, скоріше,

дослідницьке завдання на перспективу.

Відзначимо і звернення уваги дисертантки на новий аспект комунікації в

нинішніх умовах - полікодовий, що реалізується в різних типах емотикону.

Так, учасниками експерименту використовувалися як реакції символьні знаки

(т. зв. емоджі), що може характеризувати індивідуальний стиль респондентів

(с. 161) та бути своєрідною ознакою сучасної віртуалізованої комунікації.

Особливо актуальним вважаємо звернення Р.В. Луканинець до

фразеологізмів античного походження, що функціонують у сучасній

комунікації під упливом повномасштабної війни. Серед асоціацій

респондентів знаходимо, з одного боку, несподівані (аркадська ідилія -

Україна до повномасштабної війни (с. 166), рідні пенати - ЗСУ, повернутися

додому (с. 169), троянський кінь - помста, військова хитрість (с. 172) та ін.), з

іншого боку, вони є логічними у вживанні в інформаційному просторі сучасної

України. Відзначимо фактологічність отриманих даних, що реалізовано в серії

діаграм і графіків, наявних в основному тексті роботи та додатках. Уважаємо

таку фактологію сильною стороною дисертаційної праці, адже це підтверджує

отримані дані та дозволяє зробити коректні висновки.

Переконані, що дисертаційна робота Р.В. Луканинець стане хорошим

стартом для аналізу античної фразеології в нових розвідках, що

враховуватимуть результати проведених у 2016 та 2022 рр. експериментів.

Погоджуємося із висловленою підсумковою тезою авторки про те, що

«фразеологізми античного походження логічно вплітаються в українську

мовну картину світу та, пройшовши тривалий час адаптації до мови-

реципієнта, стають її невід’ємною частиною» (с. 211).

Позитивно оцінюючи роботу дисертантки та відзначаючи її внесок у

вивчення сучасної фразеології, все ж хочемо висловити певні міркування, що

виникли під час прочитання дисертаційної праці.

1. Уживаючи поняття міфоніму / міфологеми і власне фразеологізму,

доречно було б детальніше розтлумачити їх родовидові відношення, що

допомогли б окреслити функціонально-стилістичну природу перших і других

одиниць у різних комунікативних ситуаціях.

2. Дисертантка наголошує, що «тріада дім - сім’я - Батьківщина у

свідомості українців існує невіддільно, формуючи ціннісні орієнтири

поколінь» (с. 143), із чим ми неодмінно погоджуємося. Чи були спостережені

інші ціннісні моделі, що ідентифікують українськомовну свідомість?

3. При аналізі екстралінгвального фактора війни авторка наголошує на

нових семантичних відтінках фразеологізмів античного походження, що

підкріплено асоціативним експериментом. Чи зверталася увага шановною

дисертанткою на трансформовані одиниці в нових реаліях комунікації,

наприклад, медійної: спочити на фронтових / опозиційних лаврах (<— спочити

на лаврах), Лавра розбрату, Рада розбрату (<— яблуко розбрату), проросійські

стайні, корупційні стайні (<— авгієві стайні) та под. Ми розуміємо, що такі

трансформаційні моделі виникають у мові постійно, що засвідчує

функціонально-стилістичну гнучкість фразеологізмів, зокрема античного

походження. Натомість їх поява все ж мотивована часом та т. зв.

інформаційним бекґраундом, що є первинним фактором функціонування

таких одиниць у мовній комунікації.

Висловлені зауваження мають дискусійний характер і ніяк не

применшують значимість роботи для сучасної лінгвістики. Теоретичні засади

й висновкові положення, що містяться в дисертації, характеризуються єдністю

змісту і свідчать про особистий внесок Р.В. Луканинець у лінгвістичну науку.

Результати проведеного дослідження цілком достатньо оприлюднені на

11 наукових конференціях різного рівня, а також опубліковані в шести статтях

у фахових виданнях України, двох закордонних періодичних виданнях (Чехія,

Польща), трьох матеріалах апробаційного характеру.

Автореферат, що супроводжує текст дисертації, є логічно побудованим,

структурно ємним, за своїм змістом відповідає самій дисертаційній праці,

належною мірою відображає її суть та основні наукові положення.

Вважаємо, що дисертаційна робота «Фразеологізми античного

походження в українській мовній картині світу: лінгвокультурологічний

аспект» є цілком самостійною, завершеною, має суттєве значення для сучасної

лінгвокультурології, її результати доповнюють лінгвістичну теорію новими

аспектами та узагальненнями щодо функціювання фразеологізмів античного

походження в українській мовній картині світу, відрізняється своєю

актуальністю та новизною, висновки повні, логічні, підкріплені

об’єктивованими даними, повністю відповідає пунктам 9, 11 «Порядку

присудження наукових ступенів», затвердженому Постановою Кабінету

Міністрів України № 567 від 24.07. 2013 р. (зі змінами, внесеними згідно з

Постановами Кабінету Міністрів України № 656 від 19.08.2015 р. та № 1159

від ЗО. 12.2015 р.), а її авторка - Рената Володимирівна Луканинець заслуговує

на присудження наукового ступеня кандидата філологічних наук за

спеціальністю 10.02.01 - українська мова.

Офіційний опонент -

кандидат філологічних наук, доцент,
доцент кафедри стилістики та мовної
комунікації Навчально-наукового
інституту філології